28 марца). Выхад з гэтага становішча газета бачыць у стварэнні нацыянальнай школы: «*Нацыянальная школа* – гэта найлепшы спосаб шырыць у народзе праўдзівы свет навукі, без каторага ніводная нацыя ня можэ нарыхтаваць жыццё свае сама..» (1908. 15 (28) серпня).

Беларусы глядзелі на жыццё з практычнага боку, таму неабходнымі складнікамі яго лічылі «і страву, і забаву, і навуку» (1909. 7 (20) мая). Слова смерць у кантэксте газеты набывае сувязь з канцэптам жыццё: «Якое бы ні было жыццё, ці смутнае ці вяселае, беднае ці багатае, труднае ці легкае, ніхто ня хочэ з ім растацца. Якое бы яно ні было – любім яго крэпка, смерці баімося і уцекаем ад ёй» (1906. 10 ліст. (23 ноябра).

Ермаловіч, «Наша Ніва» не падганяла свой народ пад меркі іншых народаў, не глядзела на яго праз прызму чужых схем, а бачыла яго такім, якім ён быў у сапраўднасці» [Ермаловіч, с. 167]. Газета адкрыта пісала і пра недахопы беларусаў: «Наш беларус будзе перш вылічаць перашкоды, а потым палезе на печ...» (1909. 16 (29) апр.).

Сцвярджаючы роўнасць усіх людзей і народаў, газета дэкларуе і раўнапраўнасць веравызнання: «Не забывайце, людзе, што вера – справа сумлення; што каталік, і праваслаўны, і жyd – кожны так сама хочэ лепшае долі і свабоды, так сама цяжкаю працаю дабывае чорствы хлеб» (1907. 19 янв. (стычня).

Аналіз спецыфікі канцэптуалізацыі ў газеце дазваляе сцвярджаць, што беларусы лічылі галоўнай якасцю сапраўднага чалавека – сумленне: «Калі гэта будзе чалавек справядлівы, то чы ён каталік, чы праваслаўны – роўна будзе стаяць і за каталікоў, і за праваслаўных» (1907. 19 янв. (стычня). Таму і жыццёвая пазіцыя была адпаведная: «Кіравацца ў жыцці розумом, суменьнем і волей...» (1909. 1 (14) мая), бо «суменьне чалавека, яго думкі і вера – рэч святая» (1907. 2 лют. (февр.)). Яшчэ адзін з найбольш важных канцэптаў у дыскурсе газеты – праўда, тое ідэальнае, да чаго імкнуўся народ: «Трудна лепшай чакаць долі, калі праўды мала!» (1909. 16 (29) апр.). Праўда і сумленне ў інфармацыйным полі газеты функцыянавалі як дамінанты аднаго семантычнага поля: «Ня мог браць на сваё суменьне людзкога жыцця і сказаў праўду...» (1909. 7 (20) мая). Слова праўда актыўна выкарыстоўвалася ў шматлікіх маўленчых формулах: *праўдзівыя сыны роднай бацькоўшчыны, праўдзівыя патрэбы, праўдзівы голас, праўдзівыя*

словы, праўдзівыя беларусы. Праўда становіцца асноўнай камунікатыўнай якасцю маўленчага ідэалу «Нашай Нівы».

Беларускі народны каляндар увабраў у сябе розныя культурныя традыцыі, таму беларусы шмат святкавалі. Гэта пацвярджаецца і «Нашай Нівай»: «Людзі вельмі ласы да сьвятаў, сьвяткуюць, здаецца, больш, як на ўсім свеце. Сьвяткуем часта і каталіцкіе, і праваслаўныя сьвята, ды ешчэ свае беларускіе. Дый ёсць сьвята скацінскіе...» (1909. 9 (22) янв.). У гэтым газеце бачыць і негатывныя праявы: «Калі добра палічыць, дык выйдзе, што працуем у гаду дзён сто, а рэшта дзён ляжым на печы, або ешчэ горш – сядзім у шынку» (1909. 9 (22) янв.). Заклік да працы – з’ява звычайная на старонках «Нашай Нівы»: «А ці прыходзіла калі вам у галаву падлічыць, колькі мы ў год гэтых дзён сьвяткуем, дый марнуем? Трэба сабе добра ўбіць у галаву, што колькі сьвятоў прасьпіш, столькі будніх дзён галодны зубамі будзеш ляскаць» (1909. 6 (19) аўг.).